---

<sup>888</sup> VABRES 3 : « *Haec enim omnia superius nominata cum casis, capellis, curtiferis, vineis, pratis, silvis, molendinis, adjacentiis, loca rustica et suburbana, quaesitum et quod ad inquirendum est tradimus Deo omnipotenti et omnium sanctorum sive Adalgiso abbati vel suis monachis sive omnibus qui post eos ibi futuri sunt, tradimus de nostra potestate, in eorum dominatione, eo modo ut nullus rex vel aliqua potestas habeat licenciam ipsas res beneficiare vel concambiare sive condonare nisi tantum ut sub tuitione et immunitate regis perhenniter consistat. Et quamdiu ego vixero, de ipso sancto loco, tutor et deffensor fiam. Post meum quoque discessum, Bernardum, filium nostrum, constituimus non haeredem, non dominatorem, sed deffensorem, et mea vice ipsum sacrum locum deffendat et monachos nutriat, familiam defendat. Post hujus quoque discessum, si Fulqualdus, filius noster, superstes fuerit, simili modo ipsum locum ad bona facienda ei commendamus. Quod si Deus permiserit ut Odo filius noster supersit, in ipsa tuitione et deffensione eum reliquimus, et ipsi monachi in suo jure suaque dominationi consistent ; abbatem quem ipsi secundum regulam sancti Benedicti elegerint, cum priore defecerit, habeant. »*

avec l'approbation du roi. Or ici il n'en est rien. Le fondateur non seulement se réserve la fonction d'avoué mais il stipule aussi dans son acte de fondation que, par la suite, cette fonction d'avoué doit être assumée par ses différents fils et rester en quelque sorte dans la famille. Ce maintien de l'avouerie dans la famille du fondateur permet à celle-ci de garder le contrôle effectif sur le monastère de Vabres.

On voit ici encore une fois les limites d'un classement des monastères selon des catégories et, par là, la vanité d'appellations comme celles de monastères royaux ou *eigenkoster* si l'on donne à ses termes des sens trop étroits. L'exemple de Vabres démontre plutôt, nous semble-t-il, que les privilèges de la protection royale et de l'immunité sont largement généralisés à l'époque carolingienne et que, dans les nombreux monastères jouissant de ces privilèges, l'influence réelle exercée par le souverain est très diverse. Dans le cas de Vabres l'influence du roi est faible et très largement contrebalancée par celle du lignage du fondateur.

*d) Le diplôme de Charles le Chauve : un monastère remis au roi dont l'abbé est nommé par le fondateur*

Le statut du monastère de Vabres est connu par un second document, un diplôme de Charles le Chauve du 1<sup>er</sup> juillet 869 octroyant les privilèges de l'immunité et de la protection royale au monastère de Vabres à la demande de Bernard, fils du fondateur, le marquis Raimond.